216

Arsley, Grem de

DE REFORMA=
TIONE ECCLESIAE PETRI
de Aliaco Cardinalis Ca-
meracensis.

I T E M,

DE S Q U A L O R I B V S C V /
riæ Romanae.

L I B E L L I A N T E A N N O S ,
centum & quinquaginta fere
conscripti, nostroq; seculo
utilissimi.

E me, legc, & deinde iudica.

Basileæ, apud Nicolaum Bryling.
Anno M. D. L. I.

IN LIBELLOS PETRI ALIACI
nuper inuentos Heinrichi Pantaleonis
Basilensis Epigramma.

Heu licet euersam pietatem Ecclesia clamet,
Et sint excussa hic cardine quæq; suo.
Heu licet in Templis regnet temerarius error,
Et Templi custos conscius ipse sibi.
Non tamen exprimere id paucorum saua potestas
Permittit Christi dicta q; scire nefas.
At pater omnipotens cunctorum rector I E S V S
Electos seruat, munit ouile suum.
Pastores uigiles mituit, sanctosq; Prophetas,
Piscere qui V E R B O pectora sacra queant.
Quos ut nunc taceam multis è millibus unus
Talia qui referat Cameracensis adest.
Clarissima Præsul celebris modo uoce reformat
Pontifices, reges, plebis & acta notat.
Antistes Petrus celebris rubigine tetra
Consumendus erat, si modo Fata ferant.
Nam Domini instinctu iam Vuissenburgius Heros,
Pollens ingenio, moribus, arte, fide,
Elaganti cura monumenta sonora reducit,
Doctè disponens ordine quæq; suo.
Ergo qui cupiunt uitalia membra potentis
Esse Dei, ueniant scripta q; magna legant.

VVOLFGANGVS VVISSEN,
 BVRG. SACRAE THEOLOGIAE
 in Academia Basiliensi Professor
 Ordinarius, Lectori S. D.

V V M nuper in Bibliotheca nostra uesperar, aliud quidem agens, forte fortuna in uolumen quoddam iustæ magnitudinis, & manuscriptum incidi. Cuius inscriptio acta quædam Concilij Basiliensis promittebat, meo instituto, quod tum animo agitabam (cogitaram enim è re futurum, si eiusdem Concilij gesta, in certum redigerentur ordinem) per quam utile & necessarium. Mox igitur aperiens eorum quæ inerant catalogum in limine statim inueni, quem utcunq; perlegens duorum præsentium libellorum titulos reperio. Prioris, De reformatione Ecclesie. Posterioris, Desqualoribus (sic enim errores quibus Ecclesia denigratur appellare auctori placuit) Curiae Romanae. Intelligens igitur iustā argumenti partem in librorū titulis contineri, horumq; appellatione inuitatus libellos ipsos perlustrare coepi. Eoq; cupidius quo nostro huic seculo calamitoso, non nihil respondere videbantur. Quottus quisq; enim est hodie, qui non plenis buccis Ecclesiæ squalores, (ut ea utar nomine) & eiusdem reformationem, concrepet, utinam tam sincerè, quam fit frequenter. Digna enim causa est, qua totis iuuetur viribus, ut Ecclesiæ unitas, quæ nunc misere scissa, & in diuersas lacerata est partes, rursus in Christo Iesu, capite suo coalescat. Legens

Epistola

igitur, statim animaduerti, pios illos uiros, eadem deten-
tos solicitudine, qua nunc multi & dictis & factis oc-
cupantur, ut quos in Ecclesia, non nisi diuino munere
sentiunt errores, proscriptos cupiant, & emendatos.
Nam uirunq; propter temporis consensum, tempore
Concilij Constantiensis, quod eius rei gratia congrega-
tum videbatur, scripsisse appareret. Id quod Cameracensi-
sis ille, in sui libelli initio, aperte testatur. Cum igitur non
ignorarem, multos esse, quibus haec res, & si non ingra-
ta, suspecta tamen, propter rei nouitatem, uideretur,
quippe cum persuasissimum habeant, sanctam illam, &
incontaminatam, Christi sponsam Ecclesiam, cum a spi-
ritu ueritatis, qui omni dolo & fraude caret, regatur, in
nullo unquam errare posse. Quod ut est uerissimum, si
ad ueram illam Christi sponsam referas, ita erit fallacissi-
mum, si Ecclesiae Rom. solum, & quæ sedis Apostolicæ
nomine uenditatur, asscriperis, quæ tamen sententias
tempore aliquo, a plerisq; tam est recepta, ut ueluti sa-
era anchora reip. Christianæ ab illis habeatur, nec mu-
tire contra liceat, nisi ab omni sanctorum consortio ejus-
ci, & proscribi malis. His ego scriptum hoc uelut cūl-
tu quoddam, ob oculos statuere uolui, quo excusso
malæ persuasionis ueterno, tandem incipient intellige-
re, non esse nouum, nec nostro tantum inductum secu-
lo, sed semper pios, bonosq; fuisse uiros, qui sacro scri-
pturarum nectare, paulò lauius potati, prauorum ho-
minum imposturas, facile persentiscerent, ac quantum
possent, per concreditum sibi talentum, & si non uini-
dicarent plane, notarent saltem, ceterisq; peruigiles
essent

essent duces, ne cum peruersis peruerterentur. Hoc & si exemplis alijs perquam plurimis clare testari posset, nullis tamen luculentius quam duobus istis praesentibus. Extitit olim Marsilius Patavinus, non tantum pacis defensor, ut sibi nomen fecit, sed ueritatis constantissimus propugnator. Hunc Anthonius de Roselles, Stauffitz vueszelus, ac alij uiri clarissimi, & praecesserunt, & sequuti sunt, quorum adhuc apud nos monumenta extant, quibus Rom. sedis abusum, & declararunt, & argumentis multis conuicerunt, sed multò inferior illo. rum erat conditio, quam ut uel à Papa audirentur, uel ab huius farinæ hominibus admitterentur. Hic uero audis, non tantum spectatæ fortunæ hominem, sed summi tituli Cardinalem, Cameracensem inquam, eumq; qui non postremo loco, inter eius sortis homines est habitus, nec spectator tantum, sed pars non minima eius congregationis fuit, cui censuram hanc suam dedicauit, Constantiensis inquam Concilij. Quod si oculis potius, ut uetus uoluit, quam auribus credendum est, quam fidem huic non habebimus, qui non tantum uidit, & audiuit, quæ scripsit, uerum etiam longo rerum usu, in sui muneric perfunctione, & didicit, & expertus est. Nec minorem fidem, altero libello praestandam esse cen seo. Nam & si ex nomine (quod nulla fraude, sed eis qui descripsit incogitantia omissum esse non dubito, negligentiorem enim uetusatem, in notandis authorum nominibus fuisse, pleriq; libri manuscripti testantur) au thoritas eius probari non possit, tamen multis argumen tis demonstratur, cum quiscripsit à Rom. Pontificis obe

Epistola

dientia alienum non fuisse. In ceteris enim, quæ extra abusum sunt, sed apud Rom. Ecclesiam manent rectissima, non tantum consentit, uerum etiam consuetis rationibus, utcunq; confirmat, ut facile suis ipsius scriptis conuiceris, ex eorum illum fuisse numero, qui Pampham caput suum, atq; summū in terris Christi uicariū, profitentur. Nec tamen ad ea, quæ diuino munere, Ecclesiae Dei probrofa, & Christiano nomini indigna esse cognouit, conniuere uoluit. Propterea hinc percipient, quibus felix Reip. Christianæ status cordi est, quò & desiderium suum expleant, & fidem confirmant. Prinzipio enim, talibus scriptis, uelut Lydio lapide, diaboli ingenium, & fraudem facile cognoscunt, quantis scilicet dolis, & quibus artibus gregi Christi insidietur. Nullo enim unquam tempore non circuit ille aduersarius noster (teste Apostolo) tanquam rugiens leo querens, quem deuoret, &c. Quod ut in nullis non membris tentat, ita totum Ecclesiae corpus, mille artibus oppugnare molitur. Quid igitur mirum, si hostis hic ut acerimus ita infensiſſimus saluti fidelium, ijs maxime membris insidietur, quibus corporis illius salutem potissimā constitutam uidet. Quapropter satis mirari non possum, cur quidam, nescio qua decepti caligine, summo Pontifici ob sui muneris dignitatem, sanctitatem tantam tribuant, ut impeccabilem (liceat enim illorum uti uero) faciant, & quasi ex sacra summi Apollinis tripode profecta, quecunq; dixerit ille, aut sancuerit, opinetur, quod in nullo illum posse errare, sibi persuaserunt, hoc enim asserere uidentur, quotquot traditio[n]es illius tan-

quam

quam Licet
stra leges, u
tentes carn
to magis à
fiori loco, o
constitutur
omnis ueri
monuit, in
sed inter tr
terfamiliās
suis in Chr
sonarū r
Pythagor
sic, Christ
sed proba
docuerunt
misericord
ranti nun
gentem,
dam suū, c
tamen de
sibus, illi
stis atroc
Moses, i
& relig
illam, qu
tana insi
Etari au
est, quod

Nuncupatoria.

(231)

quam Licurgicas & infallibiles, sanctæ religionis nostra leges, uenerantur & suspiciunt. Non animaduertentes carnem illius (ut Iob ait) æneam non esse, sed tanto magis à ueritatis aduersario expeti, quanto periculo siori loco, ob fastigij eminentiam & luxum, cernit eum constitutum. Satius igitur fuerat, Christo absolutissimo omnis ueritatis doctori, credere, qui iam antea suos admonuit, inimicum non dormire, dormitantibus nobis, sed inter triticum, & bonum semen quod seminauit paternas familiás zizaniam spargere. Nihil igitur periculosis in Christi Ecclesia, quam præter delectū, solo personarum respectu, omnem deuorare doctrinam, more Pythagoreorum, quibus satis erat dicere. Hic dixit. Non sic, Christi precones, qui nō omni spiritui credendum, sed probanda omnia, & quæ bona sunt tenenda esse docuerunt, deinde uero inexhaustam Dei bonitatem & misericordiam hic cernere licet, qua Ecclesiae sue laboranti nunquam defuit piissimus pater. Sicut enim eam gentem, quam ex omni hominum genere olim saluandam suscepérat, & si periculis multis exercuit, nunquam tamen deseruit, uerum in extremis et desperatis casibus, illis semper adfuit, saluatores mittendo, qui ab hostiis atrocissimi iniuria illos defenderet, cuius testes sunt, Moses, Iosue, Othoniel, Sangar, Gedeon, Madian, Iepte, & reliqui, sic sponsam suam castissimam, non fucatam illam, quam in ueteri populo sub umbra designauit, Satanæ insultibus aliquandiu expositam, patitur, Labefaci autem ac porro deiisci non sinit, firmissimum enim est, quod illi Dei filius, qui mentiri nescit, pollicetur. Et

Epistola

inferorum portæ aduersum te non præualebunt. Adeſt
uero suis, non modo tum, cum è fauibus & impiorum
tyrannide eos eripit, uerum etiam quoties fidos suæ uoi-
luntatis interpretes mittit, qui constanti ueritatis pro-
fessione electos, & quos pater filio in manus dedit, aut
ab errore præseruent, aut lapsos reuocent, alijs uero sua
peccata ob oculos statuant, si forte uideant oculis, auribus
audiant, ac corde intelligat, ut conuersi sanatio fiat.
Sie enim Christus futurum suis prædixit, cum inquit,
Ecce ego mitto ad uos Prophetas, sapientes & scribas.
Sed durius est fortassis quod addit, Ei ex illis quosdam
occidetis, & crucifigetis, & ex eis flagellabitis in Syna-
gogis uestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem,
&c. quod quis iure inficias ire posset, & remotum
longè à populo ueri Dei cultore diceret, nisi tot millium
martyrum sanguine, & prisco & nostro seculo admo-
dum foret testatum. Hæc qui in propositis non animad-
uertit historijs, talpa cæcior est, & stipite stupidior. Nō
enim nisi diuino suscitatos esse munere oportet eos, qui
cum in eodem ferè hærerent luto, tanta libertate consor-
tium uitia notare, ac summo in terris iudici, generali in-
quam Concilio, censenda offerre, ueriti non sunt. Quod
reliquum est, & præcipua dignum animaduersione.
Admonentur hic Principes nostri, & omnes quorum
hoc, uel ex officio, uel nomine publico, interest, ut Con-
cilia non modo agitantur, sed agitantur fœlicius, quam
longo nunc actum est tempore, ne ut pridem sepius, &
spe fruſtrentur, & operam & oleum perdant. Qua di-
ligentia hoc loco uetus non est: quos sumptus non im-
pendit:

pendit? aut quibus pepercit laboribus p̄ijssimus iuxta et
 pacis amantissimus Imperator Sigismundus, ut Constan-
 tiense cogeretur Concilium, quo laceram eius tempo-
 ris Ecclesiam, & omnibus ferè membris laxatam, con-
 iungi ac in ordinem redigi posse sperabat, sed quibus
 elusus sit artibus, quibus inquam frustrata eius sit expe-
 catio, & hoc exemplo, & actis reliquis eius Concilij
 facile discet, qui reclē rem perpenderit. Totum enim se-
 ré quinquennium, in deponendis ueteribus, ac nouis
 creandis Pontificibus insudarunt. Interim tamen non
 impigi in communes summorum Pontificum hostes,
 quod puritatem uerae religiois humanis preferrent
 traditionibus, quos sub Hussitarum, Vuickeffitarum
 nomine, tanquam hæreticos damnarunt, &c. Quā mo-
 ram & si non nisi temporis iacturam esse persentisce-
 ret, tamen patienter tulit Sigismundus, sperans futurum,
 ut hisce cōpositis motibus, uberiori fructu, de restau-
 randis moribus nimia licentia, tam clericorum, quam
 populi labefactatis, agere liceret. Nouo igitur electo
 Pontifice, Martino V. crebram apud illum, buius rei
 mentionem fecit, potissimam hanc dicens congregan-
 di Concilij fuisse causam, sed nullum aliud tulit respon-
 sum quam, Nunc placere beatissimo patri, ut in aliud
 morum correcțio differatur tempus, iam enim Romam
 esse eundum, ut templorum ruine, & statuē collapse
 reparentur, cæteræq; Ecclesiæ bona, per alios dissipata
 recolligētur. Pluris scilicet faciens spidum & lignorū
 structuram, ac iacturam bonorum temporalium, quam
 Ecclesiæ casum deterrimum, & tot millia animarum

Epistola

miserrimè periclitantium, pro quibus uerum ille pastor sanguinem suum fundere nō dubitauit. Cuius se esse Vū carium gloriabatur, ac superbo iactitabat spiritu. Turs piter certè oblitus, Martinus V. factus, quod Otto de Columna (hoc enim prius illi nomen erat) cum cæteris Concilij Patribus sanctè decreuerat, Non dissoluendum fore Concilium, donec reformatā eſſet Ecclesia.

Sessione 3. in fide & moribus, in capite & membris, &c. Nun 25. die Maij quid hinc, uelut dato ſpecimine, uides optimè Lector, An. 14. 15. quām ſpem de futuris liceat concipere Concilijs, ſi ei uſmodi pastoribus res suas committant ues. Det Deus optimus maximus meliora, &c. Postremo ne, quæſo, offendaris ſtyli humilitate, aut ſi mauis barbarie, non enim uerba, ſed res ſpectandas proponimus, memineſtis autem ei tempori, & ijs hominibus, quibus hæc ſcripta, ſufficiſſe hoc genus dicendi, quod ſi nunc felicior redijt ætas, non tamen ſancte pieq; dicta reſpuenda cengeo. Sicut enim auro medijs ſubuſſo ſtercoribus nobilitas non perit, ita ueritatis, cuius ſimplex (iuxta prouerbium) eſt oratio, non periclitatur authoritas, ſi accurato ſermone, aut uerborum leſnocinio, fucata non fuerit. Cætera uero, quæ minus ſyncerè, aut impurius quām hodie, à plerisq; docenſtur, dicta ſunt, facile tēporum iniuria excusabit. Sicut ci nim natura ſuorum operum, non aequa omni tempore eſt prodiga, alia enim ueris, alia aſtatis, authumni aut hyemis eſt commoditas, ita ſuum ſpiritum non ad mensuram largitur Deus. Unicuique enim datur ſpiritus manifestatio ad id quod expedit, ſecundum Apo-

ſtolum,

ſtolum,
dum, q
tum e

Nuncupatoria.

223

stolum, Nihil igitur prætercundum aut floxipendu-
dum, quod diuina proceſſit ab aula, Poetica celebras-
tum est sententia, Esse aliquid prodire tenuis, si non
detur ultra. Vale optime Lector.

Basileæ, 2. Calend. Septr. Par-
tæ salutis, Anno

M. D. L. I.

DE REFORMATIO-
NE ECCLESIAE TRACTATVS CAR-
dinalis Cameracensis, alias Petrus de Alia-
co dictus, ante annos 150. fere conscriptus,
sub initio Concilij Constantiensis.

E reformatione Ecclesiae dudum plura
per me scripta sunt, nunc compendiosius
recollegere, et sacri generalis Concilij
Constantiensis examini et correctioni
presentare decreui. Quae Ecclesiae reformatio, quam ne-
cessaria olim fuerit, et amplius modo sit, evidenter o-
stendit deflenda ipsius deformatio, de qua lamentabili-
ter conqueebatur beatus Bernhardus Serm. 33. super
Cantic. ita dicens, Serpit hodie putrida tabes super om-
ne corpus Ecclesiae, et quod latius, eodem desperatus, eoq;
periculosius, quod interius. Nam si insurgeret apertus ha-
reticus, mitteretur foras et aresceret. Si violentus ini-
micus, absconderet se forsitan ab eo. Nunc uero quem
eject, aut a quo abscondet se, omnes amici, et omnes
inimici, omnes necessarij, et omnes aduersarij, omnes
domestici, et nulli pacifici, omnes proximi, et omnes
qua sua sunt querunt, ministri Christi sunt, et Anti-
christo seruiunt. Honorati incedunt de bonis Domini,
qui Domino honorem non deferunt, et c. Et enumera-
ratis quibusdam excessiuis abusibus Ecclesiasticorum,
subdit. Olim praedictum est, et nunc tempus impletio-
nis aduenit. Ecce in pace amaritudo mea amarissima.

Amar

De Reformatione Ecclesiae. 2

Amara prius in nece martyrum, amarior post in conflictu hereticorum, amarissima nunc in moribus domesticorum, non fugare, non fugere eos potest, ita inuisuerunt & multiplicati sunt super numerum, intestina & insanabilis est plaga Ecclesiae, & ideo in pace amaritudo eius amarissima. Sed in qua pace, & pax est, & non est pax. Pax à Paganis, pax ab hereticis, sed non profectio à filijs. Vox plangentis in tempore isto, Filios enutriui & exaltavi, ipsi autem spreuerunt me. Spreuerunt & maculauerunt me, à turpiuita, à turpi questu, à turpi commercio, à negotio denique perambulante in tenebris, &c. Si hæc à beato Bernhardo dicta sunt, nunc multo magis dici possunt, quia ex tunc de malis, ad peiora processit, & in omni, tam spirituali quam seculari statu abieclo decore uirtutum, in uariam cecidit turpitudinem uitiorum. Propterea ex tunc, quidam speciales spirituales, mala hæc, subtiliores intelligentie oculo prouidentes, praesentis Ecclesiae perfecitionem, & huius schismatis horrendam monstruosa diuisionem, subtractionem quoque obedientiae ab Ecclesia Rom. & alia plura scandalosa inde secutura, predixerunt. Sicut patet in libris Abbatis Ioachim & Hildegardis, quos non esse contemnendos, quorundam magnorum Doctorum probat autoritas. Hæc autem Deus misericordissimus, qui solus ex malis bona nouit elicere. Ideo permittere credendus est, ut eorum occasione, Ecclesia sua in melius reformatur. Quod nisi celeriter fiat, audeo dicere, quod licet magna sint quæ uidemus, tamen breui incomparabiliter maiora ui debimus.

3 De Reformatione

debimus, et post ista tonitrua tam horrenda, maiora alia horribilia, in proximo audiemus. Ea propter summopere uigilandum est, circa reformationem Ecclesiae. Ideo circa hoc aliquas consyderationes particulares scribere, et prudentum examinationi propone, redignum duxi. Non omnes quidem, quia ad hoc, et maiori libro, et maiori ingenio opus esset, sed utiliores, et meo iudicio magis necessarias, et per quas ad omnes alias via poterit facilius aperiri.

Prima autem consyderatio erit, de reformandis circa corpus Ecclesiae. Secunda, de reformandis circa eius caput, scilicet circa statum Papae et Romanæ Curiæ. Tertia, de reformatione principalium Ecclesiae partium, scilicet Prælatorum. Quarta, de reformandis circa religiones, et religiosos. Quinta, de reformatiis circa ceteros Ecclesiasticos. Sexta, de reformatione laicorum Christianorum.

Prima consyderatio est de his, quæ uiderentur reformanda, circa totum corpus uniuersalis Ecclesiae. Vbi primo occurrit, esse expediens et necessarium, quod sæpius quam hæc tenus factum sit, generalia Concilia celebrentur.

Item uidetur expediens, quod etiam celebrarentur sæpius Concilia prouincialia. Quia, ut patet 18. distincl. Decreti, sancti Patres propter Ecclesiae utilitatem primo statuerunt ea, bis in anno celebrari, postea uero propter fatigations, et ut opportune haberentur hi qui congregandi sunt statuto Synodali, diffinierunt, omni excusatione remota, modis omnibus, semel

in

in anno fieri, & depravata corrigi. Vnde & Episcopi qui ad Synodum uenire contemnunt, & principes qui hoc prohibent uel impediunt, uel Metropolitani qui absque rationabili causa hæc agere negligunt, Canonis poenis subiacent, ut hæc probantur in dicta distinctione, quasi per totum, & in multis Canonibus Conciliorum. Ut in 2. Can. Carthaginensis Concilij tertij. Et in alio Canon. Toletani Concilij sexti. Et in 3. Can. quarti Concilij Toletani, ubi sic legitur, Nulla penes res disciplinam morum ab Ecclesia Christi magis expellit, quam negligentia sacerdotum, qui contemptis Canonibus, ad corrigendos mores, Synodos facere negligunt.

Et certe hodie docet experientia, quot & quanta mala ex huiusmodi negligentia proueniunt. Et ideo necessitate est prouidere, ut huiusmodi Concilia sepius fiant, & si non semel in anno iuxta rigorem Canonum, saltem de triennio in triennium, ad evitandas uexationes itinerum, laborum & expensarum, & quia omne rarus pretiosum.

Et si dicatur, quod hodie aut prouincialia Concilia tiua Ecclesia, & quo' rū, in huiusmodi Curia potest respondetur
Quia -

5 De Reformatione

languit Ecclesiam, diu manserunt impunita, et incorrecta, et adco creuerunt, et iniurianta sunt, quod tandem multa iniusta et iniqua, sub praetextu fidei et corrupta consuetudinis, licita reputantur.

Item multi suspicantur, quod haec dissimulauerit Rom. Curia, et super hoc Concilia fieri neglexerit, ut possit ad suae voluntatis libitum dominari, et iura alia Ecclesiarum liberius usurpare, quod non assero esse uerum, sed quia contra eam huiusmodi laborat infamia, debent ad eam purgandam, super congregatione Conciliorum generalium et provincialium prouiderre. Alioquin iuxta dictum Aug. Si famam suam neglegit crudelis est.

Item illa sanctissima Curia sancti Petri et Apostolorum, licet potuisse sine congregatione Concilij per apostolas uel alias causas et negotia Ecclesiae, faciliter terminare, tamen legimus, quatuor Concilia celebrasse, sicut patet in Actis Apostolorum 16. 15. et 12. cap. Vnde per hoc exemplum instructiones de sepe consenseris posteris reliquerunt. Nam si orum suorum a capite, non apostoli, Imitatores mei

quod quia
ontia con
onei

Et ita dic
celebratio
ta, et alia
disponeti

Item s
est, quod l
rasset, ne
schismati
uideri, ut i
ut Legitu
corum ad
stoli ipsum
liter Acto
legalem. S

Apostolos
nabiliter p
sedatione,
cili negle

q. liem
mandi, in
nerale con
matione F
ria est ref
lio plures
principali
mino, ta
dist. c. Con

q. Item
ticularis,

Et ita dicere possumus modo, quod propter defectum celebrationis Conciliorum ecclesia in diuersa schisma ta, & alia innumerabilia mala, forte etiam ad heres disponetia, prob dolor lapsa est, sicut experientia docet.

Item si Concilia sepe celebrata fuissent, uerisimile est, quod hoc ne phandum schisma, non tam diu perdis rasset, nec forte schisma Grecorum. Vnde huiusmodi schismatibus debuisset citio per Conciliū generale prouideri, ut in primitua ecclesia docuerunt Apostoli. Pro ut. Legitur Act. 6. Quod quia ortum est murmur Græ Act. 6. corum aduersus Hebreos, &c. Statim duodecim Apo stoli ipsum, conuocata multitudine, sedauerunt. Similiter Actor. 15. Orta dissensione, propter obseruantiam Act. 15. legalem. Sanctus Paulus & Barnabas ascenderunt ad Apostolos in Hierusalem. Vnde patet: quod tam dam nabiliter peccauerunt illi principes seu prelati, qui pro sedatione, huiusmodi schismatis, conuocationem Con cilij neglexerunt, aut impediuerunt.

¶ Item aliqui sunt casus ardui, & necessariò refor mandi, in quibus non potest commodius, quam per ge nerale concilium prouideri. Sicut patet primo de refor matione Roman. Curiae, que ut infrà dicetur: necessaria est reformari, sicut nec cōtempsit, à generali Con cilio plures principatus & honores recipere. Quia licet principaliter Rom. Ecclesia, principatu habuerit à do mino, tamen secundario à Concilio, ut dicit gloss. 17. dist. c. Concilia.

¶ Item reformatio totius corporis ecclesiae, & pa ticularis, ecclesiae Romanae est de arduis, & pertinens

De Reformatione

tibus ad fidem. Nam eius generalis deformatio, nō mediocriter fidem tangit & per consequens, eius reformatio. Ideo in hoc non debet Papa aut eius Curia, deliberationem Concilij respuere. Quia sicut dicit gloss. 19. dist. super ca. Anastasius, Papa tenetur requirere Concilium episcoporum, ubi agitur de fide. Quod non solū intelligo de articulis fidei, sed de arduis tangentibus uniuersalem statum fidelis ecclesiae. Quod notat Arch. 25. dist. c. sicut. Vbi dictam glossam approbans, addit. Quod nimis periculose esset, fidem nostrā cōmittere arbitrio unius hominis. Et idcirco Papa in casib. nouis et arduis, ad deliberationem Concilij currere cōsueuit.

Item duo sunt casus arduissimi, fidem & fidèles omnes, inuitabiliter, et miserabiliter concernentes, quibus esset per generale Conciliū necessario prouidendum. Unus est de modo prouidendi contra Sarracenos, & alios infideles, fidem & Christianitatem impugnantes, & nunc multò periculosius quām à multis retroactis temporibus fecerunt, contra ecclesiam catholicā insurgentes, quibus si celeriter non obuictur, timendum est ne Constantinopolitanum imperium, iam ab eis multiplicitate laceratum & uexatum, penitus destruatur. Ac deinde Romanum imperium iam diuisum: & penè ad ruinam præparatum, inuadant, & sic ecclesiam destruant, iam schismate laceratā. Ut sic via præparetur ad

3. Thess. 2. uentui Antichristi de quo prædixit Apostolus. Nisi uenerit dissensio primum, &c. Quod exponit gloss. de duplice dissensione, seu diuisione una ab imperio, alia ab ecclesia Romana, que præuenire debet Antichristum.

flum. Et utramque iam præsentem, multi deuoti fideles non immoritò pertranscunt. Alius casus est, de modo prouidendi circa Græcos, ut ad unitatem Romanæ ecclesiæ reducantur, quod nunc maxime opportuniè fieri posse uidetur, dum eorum imperium, inter Latinos de gens, à Romana ecclesia, & dominis temporalibus, præcipue à Francorum rege, contra infideles cogitur auxilium, & subsidium postulare. De ijs autem ex modis, circa dictos casus seruandum, plures fidei zelatores, & specialiter frater Humbertus de Romania, quondam magister quintus ordinis prædicatorum, tractatum utilem composuit, ut super hijs prouideretur in Concilio Lugdunensi, sub Gregorio Papa. 10. celebro.

Secunda consideratio, est de ijs que reformanda uidentur, circa caput corporis ecclesiæ, & circa statuē Papæ, & sue Romanæ Curie. Et primò tollendus eset, ille detestabilis abusus, à quo præsens schisma originem traxit, scilicet quòd una siue regnū, aliquando ultra, aliquando citra motes, in scandalum residue Christianitatis, ita diu Papatum tenuit, ut posset dicere, hæreditate possideamus sanctuarium dei, etc. quod quam detestabile sit, præcipue in Papatu ostendit ille qui ait, In ueritate compri, quòd non sit personarum acceptor deus, &c.

Item pro dicta prouisione esset statuendum, quod de cætero maior pars Cardinalium non posset assumi, de uno regno, siue de una natione, sicut communiter hactenus factum est, in magnum scandalum plurimorum, Sed quod de diuersis regnis ex

De reformatione

prouincij indistinctè, iuxta personarum merita assur-
mantur, quia sicut apud Dcūm, itā apud Dei mini-
stros, non debet esse acceptio personarum, Et uidcre-
tur sufficere, quod de una prouincia, solum esset unus
Cardinalis, ut sic in eorum promotione & multiplici-
catione tolleretur, uel saltem restringeretur, & arcta-
retur carnalis affectio promouentis, & ut per assum= grauiam
munica-
ptos de diuersis prouincijs, diuersitas morum, & sta-
tuum eorundem, Romane ecclesiae innotesceret, ad utili-
tatem, & salutarem prouisionem incolarum.

¶ Item quia una causa praesentis schismatis fuit,
quod Cardinales nimis tardauerunt declarare, & fide-
les sufficienter informare, quod primam electionem fe-
cissent, ui aut metu ideo ad tollendum, quod alijs simi-
lis scandali non detur occasio, expediens uidcretur ar-
etari aliquod tempus. Ita quod talis exceptio deberet al-
legari. Et ultra, quod nec illa nec alia exceptio contra
Pape electionem posset per Cardinales opponi. Et es-
set etiam per Concilium declarandum quis de huius
causa metus haberetur cognoscere. Quia Ioan. Arid.
super Clement. de elect. querit. Quis de huius causa me
tus cognoscere haberet, si allegaretur circa electionem
Papæ. Et respondens dicit, quod ista nondū decisa nec
prouisa, egeant prouisione.

¶ Item necessaria erit reformatio circa graua-
mina, que Romana ecclesia infert alijs inferioribus ec-
clesiis & Prelatis, & maximè in tribus, de quibus
conqueritur p̄allegatus frater Humbertus in dicto
tractatu suo parte 2. cap. ii. Vbi dicit quod causa dispo-
sitionis schismatis Græcorum, in alias una fuit, propter

grauamina ecclesia Romanae in exactionibus, excommunicationibus, & statutis.

De primò grauamine, & contra hanc multitudinem, & magnitudinem exactionum prouidendum es, scilicet tripliciter. Primo per diminutionem pomposarum statuum & excessuarum expensarum, ut sic Romana ecclesia minus esset onerosa subieclis, et etiam ut eis esset exemplū humilitatis, & forma uirtutis. Inflas Christi, cuius ipsa Vicariatum et à quo primatus honorem, tenet. Qui ait: Discite à me quia mitis sum, & humili Malth. ii. lis corde. Secundò per diminutionē & arctionē huiusmodi exactionū, sic scilicet quod certa summa rationabilis, determinaretur & limitaretur pro moderato statu Papæ & Cardinalium, subiectis ecclesiis impo nenda & per Dioceſes proportionaliter distribuenda, & à Dioceſanis recolligenda, & in certis terminis sol uenda ratione Curiæ, ultra quam summam noua exa ctio non posset imponi, sine autoritate & consensu generalis Concilij. Tertiò per diminutionem numeri Cardinalium. Ita quod non esset tantus, nec tam onerosus numerus ipsorum, sicut haec tenus fuit, ne posset dici Romanae Curiæ, quod ait propheta: Multiplicasti gentem & non magnificasti letitiam.

Item circa statum Cardinalium & aliorum ecclesiasticorum prouidendum esset, quod non tenerent deinceps, illam monstruosam & multipliciter scandalosam beneficiorum multitudinem, de quo abusu, antis qui sapientes conquesti sunt. Sicut Guilielmus episcopus Parisiensis in uerbo abbreviato, de uirtutibus & uiciis, cap. de signis auaritiae ecclesiasticorum, quorum

rationes expediret diligenter examinare & pro sedatione conscientiarum, quid super hac re tenendum sit declarare.

De secundo grauamine supra tacto, scilicet de multiplicatione excommunicationum & ex consequenti irregularitatū, quas Romana ecclesia in suis constitutionibus poenitibus, & maxime in quibusdam nouis decretalibus, imposuit & saepc per suos collectores in multorum scandalem fulminauit. Et ad cuius exemplum alijs Prælati leuiter, & pro leuibus causis, ut pro debitū uel huiusmodi, pauperes excommunicatione crudeliter perdunt, necesse est prouidere, cum hoc sit contra iura, ut 11. q. 3. c. Nullus, cum suis concordantijs. Nam gladius ecclesiæ, scilicet excommunicationis, q. in primitua ecclesia ueneranda raritate erat formidabilis. Iam propter abusum contrariū, contemptibilis effectus est. Sicut ostendit doct̄or Subtilis Io. Scoti, sup. 4. sent. dist. 18. Qui tamen contemptus ualde periculosus est, q. excommunicationis maior, quæ Anathema dicitur, eternæ est mortis damnatio, & nō nisi pro mortali debet imponi criminē, et illis qui aliter non potuerunt corrigi ut habetur u. q. 3. c. Nemo: Cui concordat gloss. extr. de uerb. sign. Ex parte.

De tertio grauamine Romanae ecclesiæ, quod imponit alijs in onerosa multitudine, statutorum, Canonum, & decretalium, & maxime eoru, quæ uidentur ad graves poenas, & præcipue ad mortales culpas obligare, et eadem ratione de similibus statutis aut constitutionibus Synodalibus Prælatorū prouidendū erit, de rationabili alleviatione onerū, ne de Prælatis ecclesiæ uenificetur, quod de Pharisæis et sacerdotibus Synagoga à Christo impro-

imprope
portabili
mouere.
Rom. ec
adhiben
rum, &
nibus ex
giosis, a
cium P
uoti ec
hard. in
bus alijs
quidam
usurpa
bus, d
utilis e
Hi
nione
potest
ut, ui
sia, q
statum
ab A
tiona
dum
etū c
hac S
præ
Chri

improperando dictū est. Imponūt onera grauid, & importabilia in humeros hominum, digito aut nolunt camouere. Item super quibusdā alijs grauaminib. per Rom. ecclesiā alijs Prælatis, & ecclesiis superinductis, adhibenda erit prouisio, super collationibus beneficiorum, & electionibus dignitatū, similiter super cōcessiōnibus exemptionum, quas Rom. ecclesia, pluribus, reliquis, abbatibus & cōuentibus, ac capitulis in præiudicium Prælatorū concessit. De quib. iam olim plures deuoti ecclesiæ zelatores cōquæsti sunt sicut beatus Bernhard. in lib. ad Eugen. Papam, & alijs similiter de pluribus alijs honoribus reverentijs, & præminētijs. Quos quidam officiarij Romanæ Curiae, super alios Prælatos usurpauerunt, & multis eorum particularibus excessibus, de quibus longum esset per singula discutere, per utilis & necessaria erit prouisio.

Hic aut propter dictos excessus, dudum quandā opinionem recitaui, quā nuper in tractatu, de ecclesiastica potestate, tanquā erroneam reprobandam esse declarauit, uidelicet quorundam detractorum Romanæ ecclesiæ, qui in eius odium, prætextu quorundam abusuum, statum Cardinaliū, quem inuilem, & damnosum, nec ab Apostolis uel Concilijs institutum, & sine causa rationabili usurpatū, tanquā onerosum ecclesiæ, extirpandum esse dixerūt. Sicut olim de statu corepiscoporū factū cōsideratur 68. dist. corepiscopi. Hunc aut errorē in hac Synodo Cōstantiensi, quodāmodo resuscitare, aliqui præsumpscrūt. Qui utinā attenderēt iuxta doctrinam Christi, prius trabē de oculo ejcere, q̄ festucā de oculo

fratrum immo patrum suorum utinam attenderent status episcoporum, et aliorum praetorium, ceterorumque ecclesiasticorum, ac etiam laicorum, in numeris abusibus et uitijs deformatum, nec tamen huiusmodi status dissipandos esse, atque perdendos: quoniam in multis offendimus omnes. Sed uitium uel abusus corrigi debet: et non status destrui, uel suis debitibus iuribus defraudari. Sicut boni medici officium est, ab infirmo morbum tollere, et non infirmum corpus destruere. Utinam denique considerarent, qualiter domini Cardinales, pro reformatione ecclesiae, ac status ipsorum, se effectualiter pariores obtulerunt, quam quicunque alij cuiuscunque status. Imo plura membra ecclesiae, hic sua reformationi restiterunt, cum tamen reformationem capitum importunè peteret: quia ergo Romana ecclesia, in capite et in membris suis, se cum ratione temporare studuit, iustum est quod subditae ecclesiae, eidem, suoque regno rationabiliter obtemperare et subesse debeant. Iuxta uerbum Seneca: Multos reges si ratio te rexerit.

Tertia consideratio erit, de reformatione ecclesiae circa partes eius principales, scilicet maiores praetatos. Unde prouidendum erit, quod tales elegantur, qui non sint iuuenes indiscreti aut immorigerati, aut carnales spirituали ignari. Sed graues aetate et moribus, eminentes spirituali scientia et doctrina, qui in rebus suis non sint strenui, et in ecclesiasticis remissi, nec propria magis quam communia iura procurent, qui angarias et impositiones, unde huiusmodi grauamina, subjectis non imponant, qui per singulos annos Par-

rochias

potentes et corrip
scientijs pri
uerbis ac
spectaculi
moderatis
in mensa
Et ut bre
fidelibus
illis in of
estis lux
Item
indigni
ctores P
ligenii, e
si nullus
milias, c
mali sib
bus, de

rium fo
sine sul
in cont
titulati

rigunt
fertur
eius p

rochias suas, cum fructuoso affectu uisitent. Qui potentes & tyrannos, populi oppressores arguant, & corripiant qui diuinis scripturis studeant, & non scientijs practicis et litigiosis totaliter inhareant. Qui uerbis ac ludis ioculatorum & mimorum, aut publicis spectaculis uel superfluis conuiuijs nō delectentur, sed moderato habitu, & temperato uictu contenti, etiam in mensa lectioni diuinarum scripturarum intendant. Et (ut breuius dicam) in omnibus tales sint, ut ceteris fidelibus sint in exemplum sicut & esse tenentur, cum illis in officio succedant, quibus à Christo dictū est. Vos Matt. 5. estis lux mundi, & uos estis sal terre & multa similia.

Item ut tales ad Prælaturas assumerentur, & non indigni & insufficientes, prouidendum esset quod electores Prælatorum, non faciliter aut leuiter, sed cum diligenti & graui examinatione confirmarentur, etiam si nullus se opponeret, quia non sufficit bono patris familiās, constituentem custodem thesauri sui, quod nihil mali sibi de illo opponatur, nisi etiam ipse alijs tacentibus, de eius idoneitate diligenter inquirat.

¶ Ita quia stultum esset patrem familiās thesaurarum facere sine thesauro, sic similiter facere episcopū, sine subiecto populo, sicut sēpē facit Romana abusio, in contemptum status episcopalē de quibusdam solum titulatis episcopis mendicantibus & gyronagis.

¶ Item quia mali prælati, raro de suis excessibus corruntur, quia non cito, etiam contra notoriē malos, perfertur sententia, sed per multos annos differtur, & sēpe eius punitio totaliter negligitur, idcirco absq; timore

mala perpetrant, et plerique eorum, suspensionis, excommunicationis, irregularitatis, et alias iuris poenas contemnunt. Ideo prouidendum erit, quod circa talia uisitatio et inquisitio fiat, ut taliū uita & fama, in prouincialibus concilijs, uel si opus sit, quandoque in generali concilio, summo Pontifici referantur, & ad eorū depositionē, seu aliam condignā correctionē procedatur. Et licet hoc modo concilium nō deponat, uel restituat episcopos, sed solus Papa ut sec. q. 6. ideo, et sicut notat glossa n. quest, 4 Episcopus, super uerbo synodo. Cū forte nunc expediret, ad antiquum morē illius capituli reuerti, ut à generali Synodo damnarentur uel absoluenter episcopi: uel saltem quod hoc fieri in præsentia Syndici, ut sic magis cessarent inordinatae affectiones, quæ solent in talibus iustam sententiam impedire.

Item si non placaret seruare illum antiquū rigorē Carthaginensis Concilij quarti, ut episcopus uilem suppellestilē & mensam ac uicīū pauperē haberet, & dignitatis suae authoritatē, fide & opere, & uitæ meritis querat, Saltem placeat moderare: quod excessiva pompa prælatorū, in uestibus ornamentis, familiaribus, et quis, conuiuijs & ferculis ad congruam temperantiam restinguantur, & quod expensæ in talibus superflua, sicut fieri debet, pauperum necessitatibus applicentur.

Item tollatur monstruosus ille abusus, quo quidam prælatorum, armis spiritualibus depositis, arma corporalia assumunt in campis, sicut principes seculares. Et saepe cum oppressione pauperum, & crudeli effusione sanguinis. Cum tamen David ab edificatione templi, quia uir sanguinum erat, sit prohibitus.

Item

Item si nō placet seruare illum iuris rigorē quod nō liceat episcopis à sua ecclesia plus tribus hecdomadis abesse, saltē prouideatur, quod sine speciali licentia, & rationabili causa diu ecclesias suas, in preiudiciū animarū, non deserant, sicut hodie multi prelati faciunt.

Item quod monstruosius est. Religiosi et monachi, qui plus sunt officiales fisci quā Christi, in Curijs principum & cathedralis iudiciorum, in cameris compotorum, & alijs actibus scularibus, militantes. Contra statuta canonū ut 11. q. 1. Cum te quidem: Cū suis similibus.

Item prouidendum erit, quod Prelati in suis Synodus, et eorū officiales in suis Curijs, non ad repletionē bursarū intendant sed ad correctionē uictorū emendationē morū, & edificationē animarū. Et quod exactio-
nes pro sigillis & literis, moderentur & poenae pecunia-
riæ uel tollentur uel temperentur, & aut in totum uel
in partem, ad pios usus notoriè applicentur. Et quod
poena cōmunicationis, non leuiter, ut supra tacitū est, fe-
ratur. Et quod litii prolixitates, quæ pauperes spoliant
& multos de sua iustitia desperare faciunt, modis con-
gruis rescindantur. Et quorundā aduocatorū, & pro-
curatorum insolentia intolerabilis, reprimatur. Item si
obstante consuetudine, nō placet seruare illā rigorosam
regulam, contra Symoniā, iure humano impositam ut
nihil pro ordinatiōe aut pallio detur aut accipiatur: ut
habetur ca. 5. Epistola tertiæ Greg. Papa, et multis
alij quæ scribūtur in antiquis iuribus, saltē sup his es-
set alia moderatio habēda, et pro cōscientiarū sedatio-
ne, et multitudini errantiū pic cōdescendēdo, aliqua de-
claratio faciēda foret, iuxta illud Nicolai Papæ q̄ præ-
sidens

fidens Synodo Constantino dixit. Quia ergo usq; adeo uerenda Simoniaca pernicies hactenus inoleuit, ut uix aliqua ecclesia ualeat reperiri, quæ hoc morbo non sit aliqua parte corrupta, & tanta talium multitudo est, ut dum rigorem canonici iuris super eos seruare non possumus, necesse sit ut dispensatoriæ ad piae condescensionis studiū animos nostros ad præsens inclinēus, à Simoniacis cōsecratos in acceptis ordinibus manere permitentes. Hoc enim temporis nimianeceſitas permittens dum à nobis extorsit &c.

Similiter eadē uel maiori ratione permīſſio et cōdes censio facienda eſſet, super plurib· alijs iurib· et cōſtitu tionibus quæ cōmuniter in scandalū plurimorū nō ser uātur. Ut uerbi gratia quòd nihil omnino liceat accipe re in distributione graduū, ordinū administratione uel sacramentorū uel sepulturarū, aut huiusmodi spiritualiū uel spiritualibus onerum Quod nō liceat quemcunq; episcopū uel clericū, die Dominico absentē esse, seruitio rum solemnījs, quod clericī ad matutina & uespertina officia uenire teneantur: Quòd non liceat clericis ante tertiam horā prandere. Quòd nullus sacerdotū à quin quagesima usq; ad pascha carnes comedere. Quòd sa cerdoles Aduentū ieunent. Et sic de multis alijs similibus de quibus uideretur expediens declarare, quod nō essent precepta sed consilia, & similiter de obſeruantia ieunij Quadragesimalis, quantū ad aliquas personas: et quo ad aliquas circūſtātias eſſet moderatio adhibēda Itē qa Prælatis de diuino cultu, ſpecialiſ cura eſſe debet circa huiusmodi reformationem quæ neceſſaria eſt. Pro uidendū eſſet, quod in diuino seruitio, nō tā onerosa pro

lxitas, sed deuota, et integra breuitas seruaretur. Quod in Ecclesijs non tam magna imaginu et picturarū uarietas multiplicaretur. Quod non tot noua festa solemnizarentur, Quod non tot nouæ ecclesiæ edificarentur. Quod non tot noui sancti canonizarentur. Quod præterquam in die bus dominicis, et in maioribus festis, ab ecclesia institutis, liceret operari post auditum officiu, tum quia in festis sepe magis multiplicantur peccata in tabernis, coreis, & alijs lasciujs, quas docet ociositas tum quia dies operabiles uix sufficiunt pauperibus necessaria procuranda. Quod in huiusmodi festis scripturae apocriphæ, aut himni noui, uel orationes, seu aliae uoluntatriæ uoluntates non legerentur, omissis antiquis et autenticis. & iam in ecclesia consuetis. Et quod genera liter omnis nouitas, & uarietas, ac usum diuersitas, in horis ac alijs diuinis seruicijs, quantum fieri posset uitare tur iuxta decretum Concilij Toletani undecimi de quo 12 dist. ca. De ijs. Et multa alia utilia essent per prælatorū diligentiam prouidenda, quæ per singula discurrere longum esset.

Quarta consideratio.

Consideratio quarta erit de ijs, quæ reformada erūt circa statu Religiosorū. Et primo uidetur, quod tanta religiosorū numerositas et uarietas non expedit, quæ inducit ad uarietatem morū, et quanq ad contrarietatem et repugnatiam obseruationū et saepe ad singularitatem et ad superbiā. & uanam extollentiam unius status super aliū. Et maxime uidetur necessariū, quod diminuerentur religiones ordinū mendicantū, quia tot sunt et in numero conuolum, & in numero suppositorū, quod eorum status est onerosus hominibus, damnosus leprosarijs & hospitalibus, ac

libus, ac alijs uere pauperibus, & miserabilibus indigētibus, quibus conuenit ius & uerus titulus mendicandi ipsis quoq; curatis parochialibus, & si bene consideretur etiam praeiudiciabilis, omnibus ecclesiæ statibus, & specialiter huiusmodi religiosis intolerabilis, & eorum religiose professioni contrarius & maximè in multiplicatione, Magistrorū bullatorū & sepe indignorum ipsis religionibus, onerosorum. De qua materia & eorum uarijs excessibus, pauca loquar, quia sunt plures Doctores qui de hoc abunde scripserunt.

Itē prouidendū esset, super correctione quæstorianū prædicantū, siue religiosorū siue secularium, q; suis mendicantijs, & immundicijs maculant ecclesiā, et eā redūnt risibile et officiū prædicatiōis maxime honorandū īā contcmptibile efficiunt. Vnde prædicatio, quæ propter sui reuerentia, ad prælatos pertinet, nō esset tot ac talibus uilib. quæstuarijs et mēdicantibus permittendū

Item cū in Chalcedonensi Concilio constitutū sit, ut habetur 16. q. 1. Qui uere, Quod monachi tantummodo intenti sint ieunijs, & orationi, in locis, ubi seculo renunciarunt, remanentes, nec secularibus nec ecclesiasticis negotijs, propria monasteria deserendo, insistant.

Prouidendū quoq; esset, quod nec etiā occasione studij, claustra relinquerent, uel saltē moderandū, quod solum ratione studij Theologiæ, cū nimis multis seculariū hodie studeant in litium facultate. Ipsa quoq; Theologia in statu seculariū paucos habeat sectatores, propter abusum R. Curie, quæ Theologos cōtempsit, & in omni ecclesiastico gradu, lucratuarum scientiarum studiosos proposuit, cū tamē primitiū Theologi ecclesiā edifica-

uerunt,

uerunt, quā aliqui prevaricatores destruxerunt, & nūc eam quasi ad extremam ruinam deducere uideantur. Adeo ut iam horrendum quorundam sit proverbiū. Ad hunc statum uenisse ecclesiam, ut non sit digna regi nisi per reprobos.

Item nunc maximè opus esset, ad obuiandum insultibus infideliū, quod reformarentur religiones militares & ad seruandā fidem, mores, & patrum regulas, & ad priores institutiones cogerentur.

Item circa claustra monialium quæ iam, proh dolor, ultra quam dicere audeā, de honestata sunt, esset correctio adhibenda, et inter alias prouisiones, hoc uidetur expediens, qd nulla religio mulierū sustineretur, nisi tales haberent redditus, unde poſt̄ sufficienter sustentari, in suis domibus reclusæ, sine mendicitate: & discursu. Et quod de eorū ecclesijs, seu quorumcunq; aliorum religiosorū monasterijs, uel prioratibus, uel domib. uel specialiter in moribus destructis uel in rebus temporali bus desolatis, fieret applicatio ad alia claustra, in quibus religio seruaretur, ut per talē religiosarū domorū unionem, superflua numeralitas religionū restringueretur & residua paucitas bonorum, et deuotorum commodius sustentaretur.

Item in Monasterijs esset in uiolabiliter obseruan- dum, quod nullus nisi infirmus aut debilis, aut hospes commederet extra refectorium. Quia experientia docet quod ubi hoc seruaretur, aliæ Religionis obseruantiae tenebrentur facilius.

Item pro serenandis conscientijs deuotorum religiosorum summopere cauendū est eis, ne à principibus aut alijs

aut alijs, redditus suos, aut alia ad eorum sustentatiōem pertinentia, procurent ex iustis exactiōibus, aut quomodolibet illicite acquisitis, ne etiam iura Prelatorum, Ecclesiarum, & sacerdotum parochialium, indebetē occupent, siue in decimis siue in alijs prouentiōibus ecclesiasticis, ne etiam preiudiciū ordinariorū, ab eorum subiectiōne, iuri diuino consona, et in Chalcedonensi concilio, sanctorum patrum decreto firmata, ut patet 16. q. 1. can. qui uere &c. per importunam priuilegiorum humanorum impetrationem, & violentam exceptionem, damnabiliter se subducant. Nā secundum aliquos, non est mediocriter dubitandum An tales sint in statu saluandorum, ut patet ex deductione Cancelarij Parisiensis, in uerbo abbreviato ca. 31.

Item in quibusdam religionibus deuotis, quae regulē beati Benedicti rigorē superadducūt, in prolixitate uigiliarum & orationū, & austerrate iejuniorum & abstinentiarum, & alijs varijs obseruantijis afflictiuis uideretur prouidēdū, de discreta moderatiōe, et maxime circa infirmos quod salua Christi lege, nihil eis, quod discreti medici consulerent, negaretur, siue in esu carniū siue in alijs quibuscunq; cōmoditatibus, humanae fragilitati & naturali indigeniā opportunis, alioquin nō dixisset Christus. Non est opus sanis medico, si nō concessisset opus esse infirmis medicorum consilio.

Quinta consideratio.

Quinta consideratio erit, de ijs quae reformanda sunt circa statū inferiorū ecclesiarū et ecclesiasticorum uirorū. Et primo generaliter est prouidendū, quod in ecclesiasticis

ecclesiasticis beneficijs, iuxta eorum eminentias, ponantur personæ benemeritæ, & non preferantur fatui & cognari, scientificis & sapientibus, nec inuenes senibus nec illis de una patria, quorū uita et cōuersatio nota est & probata, alio[n]i & extranei, & alieni in moribus & linguis & consuetudinibus, nec potentes aut nobiles priuati, clericis probatis & famosis doctrina atq; moribus, nec aduocati, aut intenti scientijs lucratu[is], uel curiales aut dominorum temporalium servitoros, sacra scripturae Doctoribus, sicut à multis iam retro acris temporibus Rōmana Curia facere consueuit, ideo erit expediens quod ordinarij, qui in suis locis habere possunt & debent, bene meritarum noticiam personarum, iuxta earum merita, beneficia conferant, uel saltem, quod eorum collatio non omnino tollatur, ita tamen quod, ut obviatur eorum abusibus, potestas ordinaria limitetur, ut uerbi gratia, q[uod] non possint dignitates, & beneficia maiora cōferre, nisi Doctoribus in Theologia, uel in iure, quando in suis, uel propinquis diocesibus erunt aliqui huius modi, quod non possint etiam, nisi graduatis, uel nobilibus, uel alias bene meritis, conferre curas personatis uel alia beneficia ualoris centum librarum, uel ultra importatis, & ita de multis similibus prouisionibus per quas & digni promouerentur, & multi nobiles et alijs ingeniosi, ad studium literarum prouocarentur, & universitates studiorū floreret, & quod ualde optandum est importunæ & uiolente p[ro]t[er]væ, dominorū temporalium, pro indignis cessarent, que hodie quā periculoſe fiant, docet experientia. Hec autem quā de graduatis dicta sunt

sunt, per modum exempli ponuntur, quae etiam moderna
vi possunt, et alia addi, ad prouisionē aliorū sufficientiū
licet non graduatorum.

Item prouidendum esset, quod uniuersitates studio-
rum, reformarentur, et per Praelatos doctos uisitaren-
tur, ut gradus dignis distribuerentur sine favore aut aci-
ceptione personarum. Et cum rigore examinis, in sciē-
tia & moribus, ut doctrinæ utiles, resecat s superfluis,
aut minus utilibus legerentur, ut instructiores Rethori-
ca & linguarum Grece & latine, quarum ignorantia
multipliciter ecclesia damnoſa est, haberentur. Et ut
alijs studiosis aetibus, reipublicæ tam spirituali, quam
temporali utilibus, iuuenum ingenia exercitarentur.

Item exhibendi esset correctio circa mores ecclesiarum
laicorum, qui iam nimis, propter dolor, corrupti sunt, ira, gula,
luxuria, pompa, prodigalitate, ocio & alijs generibus
uitiorum quod cedit in graue laicorum scandalum, et maxime
obuiandum esset illi scandalosissima consuetudini, seu po-
tius corruptelæ, que plures hodie non ueretur tenere e-
tiam publicè, concubinas, & qd aduersus eos poenæ iuris,
suspensionis, excommunicationis, & irregularitatis non
proficiunt: Contra tales in hac uel in alijs honestatibus
publicis incorrigibiles, haberet locum poena depositio-
nis, ab officio uel beneficio.

Item, quia Archidiaconi ab Ecclesia instituti sunt, us-
seruant Episcopis, ut habetur originaliter Actu. 6. &
& specialius declarantur eorum officia 93. dist. quasi
per totum. Ideo prouidendum erit, quod debita officia
exercant, uel cum sint ecclesia onerosi penitus extir-
pentur

penitus, siue
item qui
cerdotes, Pa-
scandalosam
hoc, quod n
rigerati, hab
ligentiam di
Item ad
promotorum
collegiatis,
etiam in Sy
uulgaris, sup
uitijs, de arte
fionis & hu
de beret esse,
dum & tert
endo utilior
uitate applic
Epistolarum
anni circulu
maxime in
Theologia,
& maximè,
lium, qui ia
rius, à Metz
eur.

penitus, sicut supra de corepskopis dictum est:

Item quia dicit Hieron: Pauci sacerdotes, multi sacerdotes, Pauci merito, multi numero. Ideo contra hanc scandalosam multitudinem, effet summopere obuiandum, pro hoc, quod non promouerentur, nisi digni et bene morigerati, habentes scientiam ligandi et soluendi, et intelligentiam diuini seruitij.

Item ad obuiandum ignorantie sacerdotum iam promotorum, in ecclesijs Cathedralibus, et notabilibus collegiatis, effent scribendi aliqui breves tractatus, et etiam in Synodis publicandi, tam in latino quam in uulgari, super instructione necessaria de uirtutibus, et uitijs, de articulis fidei, de sacramentis, de modo confessionis et huiusmodi. Similiter in huiusmodi Ecclesijs deberet esse, aliquis lector Theologie, qui legeret secundum et tertium et quartum sententiarum, uel recipienti utiliores materias dictorum librorum, easque sub breuitate applicaret, ad expositionem et intelligentiam Epistolarum, et Euangeliorum, quae in ecclesia per anni circulum recitantur. Similiter in dictis ecclesijs: et maxime in Metropolitanis, deberet esse nobiles librarii Theologie, et iuris canonici, ac librorum moralium et maxime, quod magnus liber Conciliorum generalium, qui iam rarus est, licet sit perutilis et necessarius, a Metropolitanis in magnis ecclesijs procuraretur.

Consideratio Sexta.

Sexta et ultima consideratio erit de reformandis

circa statū laicorum Christianorum, & maxime prin-
cipiū, a quorum moribus dependet morigeratio popu-
lorū: Quia ut dicit Poeta, Rēgis ad exemplū, totus for-
mabūr orbis. Et iterum, Mobile mutatur semper cum
principe uulgo. Et ideo prouideant principes Christia-
ni, ut titulum suæ Christianitatis, quā uerbo confitea-
tur, opere non negent, contra Christi doctrinā, & per
uias ei contrarias in conspectu populi, corruptis mo-
ribus incidentes, sūls malis exemplis, mores subdit ja-
rum corumpant.

Item quod liberos suos, in bonis operibus ac mori-
bus & in literarum scientijs informari faciant.

Item ut non solum à se, sed à suis familiaribus &
domesticis, superfluum. & superbam uanitatem, auari-
tiam & Tyrannidem abijciant.

Item quod populum eis subiectum, bonis moribus
edificare studeat, eos à luxuria, auaritia, ocio & à cun-
dis uicijs, reipublicae contrarijs retrahant, specialiter à
dei & sanctorum blasphemia, quæ sèpe in iuramentis,
& periurijs committitur, arceat.

Item quod malas consuetudines, iuri diuino & hu-
mano contrarias, in suis subiectis, per consilium Theo-
logorum & aliorum prudentum, repellant.

Item artes magicas, & alias superstitiones, diuina
lege damnatas, & omnes errores, & hæreses, fidei co-
trarias, diligentius euellant, & destruant.

Item quod ad fiduci exaltationem diuini cultus hono-
rem, et ecclesiæ reformationem inuigilent, ad ea que su-
periū & inferius pro huiusmodi reformatione notata

sunt

sunt, & alias
Item qui
oppressores
cant, & cor-
nis & pere-
seruent.

Item con-
potenter ins-
post unitam
tibus uirilite-
uersias & l-
gnis Christiana
crudeliter se-
stianam paci-
liter uerifica-
diuismus dese-

Item quo
non foueant
mittendo, ni-
uebalias me-
biles in dam-

Item quo
piant, sed ad-
ne egestate, &
pietatis argu-

Item mul-
concilio eco-
formanda, qu-
moucantur

sunt, & alia quæcunq; utilia, diligenter laborent.

Item quod zelo iustitiae, contra persecutores, & oppressores ecclesie, pauperum & debilium, excundescant, & corum iniurias propulsare non tardent: uiciniis & peregrinis, fidem catholicæ fraternitatis obseruent.

Item contra Sarracenos, & alios, fidei aduersarios, potenter insurgant. & nunc, dum maximè opus est post unitam & reformatam ecclesiam, infidelium insulibus uiriliter se opponant, ac propter hoc quad cōtraversias ex bella, quæ iā prob dolor, in imperio & in regnis Christianis, in contumeliam nominis Christiani, crudeliter seuiunt, misericorditer compescat, et ad Christianam pacem, & unionem reducant. Alioqui infallibiliter uerificabitur uerbum Christi, omne regnum in se diuinum desolabitur.

Item quod Iudeos, propter ailem quæstum, turpiter non faueant, scilicet eos inter suos subiectos morari permittendo, nisi uel Christianis seruiendo, agros colendo uel alias mechanicè laborando, & non usuras damnablem in damnum Christianorum exercendo.

Item quod Iudeorum conuersorum bona non repellant, sed ad uite necessitatem eis possidere permittant, ne egestate compulsi apostatent, & Christianos impotatis arguant.

Item multa alia essent per principes, cum generali concilio ecclesie contra statum Christiani populares formanda, quæ si impediunt, imo si ea diligunt, non promoueant: timendum est eis, ne contra ipsos manus do-

domini, prout iam incipit sui furoris gladium, exercita
tur.

Item propter premissa expedit quod reges ac prin-
cipes mittant ad generalia Concilia, non ad oneran-
dum & confundendū, sed ad honorandū, & confor-
tandum ecclesiā & ad ea quae ibi decreta fuerint, quan-
tum in eis est exequendum.

Item quia iuxta Euangelicam sententiam, quam/
que experientia, rerum magistra, docet, inter reges.
gentium, & principes seculi, sape sit contentio, quis eo
rum uideatur esse maior. Quam contentionem Chris-
tus inter discipulos suos uitari docuit. Ideo non uides/
tur expediens, q, de cetero in generalibus Concilijs, pro
deliberando, ad partē, super rebus gerendis fiat diuisio
per nationes uel regna, quia talis modus diuidendi, ma/
gis est secularis quam ecclesiasticus, & ad contentio=
nes de maioritate, uel superioritate dispositius, sed iu/
xta ecclesiasticas sanctiones, & sanctorum patrum ob/
seruationes, magis uidetur esse procedendum, per pro/
vincias ecclesiastico more distinctas. Tamen quia hu-
iusmodi prouinciae, ualde in aequaliter sunt diuisae, in dis/
uersis mundi regionibus, Ideo uidetur expediens, hanc
moderationē obseruari. Quod ad constituendam pro/
vinciam, in Concilio generali, non sufficeret minor nu-
merus, quam duodecim nobilium personarum, quarum
sex administri essent Prelati, uel ambasatores regum,
principum, uel uniuersitatum studiorum generalium,
aut Doctores in Theologia, uel in iure. & illorum sex
ad munus duo essent episcopi, non titulares aut gyre=

magi.

magi. Alij
ecclesiasticis
Quum uel
aut caliū p
uincij, et c
naretur al
supposita. E
in Concilijs
cedentibus
pensis &
charitatum
ate uel po

Item qu
Eta reform
quod per g
ribus exho
prenum iu
torijs uerb
reformator
empli quā
de nihil est
malum pr
exemplari
intravit le
templo esse
procedit: S
clesia flore

magi. Alij uero sex sine in minoribus dignitatibus ecclesiasticis constitui, uel in aliqua facultate graduati. Quum uero in aliqua prouincia, nō esset talis numerus aut taliū personarū, quod supplentur de alijs uicinis prouincijs, et constiueretur una ex pluribus, que denominaretur ab illa, cuius ibi essent plura aut notabiliora supposita. Et quod huiusmodi personarum electio fieret in Concilijs prouincialibus, generale Concilium praecedentibus, Et ibidem ordinaretur, de stipendijs, expensis & sumptibus corundem, per modum subsidij charitatum: ecclesiastico more: Et non seculari auctoritate uel potestate imponendi: Et exequendi.